
Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

1° Settore  - Servizio Politiche Sociali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  253 DEL  26/03/2019

____
Oggetto: Impegno somme per avvio Cantiere di Servizi di cui all'art.15, comma I della Legge

Regionale 17 Marzo 2016 n. 3. 
Progetto denominato: Pulizia e Igiene degli  Uffici Comunali.
Codice Unico Progetto: H96C18000260008 - Cantiere di Servizi n.088/AG 

IL DIRIGENTE AD INTERIM  DEL 1° SETTORE
Dott. Raffaele Gallo

Premesso: 

Che questo  Comune  deve  provvedere  ad  adempiere  a  tutte  le  procedure  necessarie  per
avviare il Cantiere  di Servizi di cui all'art.15, comma I, della Legge Regionale 17 Marzo 2016 n. 3; 

Viste le linee Guida di Attività approvate dall’Assessorato della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro, con il R.U.D.L. n. 7713 e 7714 del 16/05/2018;

Considerato  che  con nostra  nota  prot.  n.  16060 in  data  10/09/2018,  questo  Comune  ha
inoltrato all’Assessorato Regionale proposto la richiesta di finanziamento;

Che  la  suddetta  richiesta  è  stata  registrata  al  Dipartimento  del  Lavoro  con  protocollo
informatizzato  n. 30058 del 10/09/2018; 

Che  l’Assessorato Regionale, con nota prot. 8374 del 13/02/2018, agli atti del Comune con
nostro  prot.  n.  2935  del  15/02/2019,  ha  comunicato  al  Comune  di  Ribera  l’approvazione  del
Progetto denominato: “Pulizia e Igiene degli Uffici Comunali” e la somma da incamerare;

Considerato che questo Ente, ha inoltrato, alla Regione Siciliana richiesta di finanziamento,
con l’elenco dei nominativi e il preventivo di spesa, per avviare n. 6 unità lavorative;

 Che  a  seguito  di  successive  verifiche,  effettuate  sui  soggetti  ammessi  in  graduatoria,
l’ufficio Politiche Sociali ha provveduto a:

1.  escludere  n.  1  soggetto,  per  mancanza  del  requisito  del  patrimonio  mobiliare,  giusta
Determinazione Dirigenziale di esclusione n. 194 del 05/03/2019;

2. rimodulare per verifica di percezione di reddito INPS, le ore di attività lavorativa e di
conseguenza  della  mensilità,  di  n.1  soggetto,  giusta  Determinazione  Dirigenziale  n,  195  del
05/03/2019; 

3.  escludere  n.1  soggetto  già  ammesso  in  graduatoria,  a  seguito  della  sua  richiesta  di
rinuncia alla partecipazione al Cantiere di Servizi, la cui nota è agli Atti di questo Ufficio, giusta
Determinazione Dirigenziale di esclusione n. 227, del 12/03/2019;

 che  pertanto  i  soggetti  da  avviare,  non  saranno  n.6,  bensì  n.4  e  questo  comporterà  la
riduzione del finanziamento Regionale;

Che  prima  dell’avvio  dei  lavori  è  necessario,  così  come  previsto  dalle  linee  guida
dell’Assessorato Regionale e del D.Lgs. 81/2008, procedere all’impegno presunto della somma, per
provvedere:

- al pagamento dell’indennità dei beneficiari,



- all’attivazione  dei Corsi di Sicurezza nei luoghi di lavoro, 
- all’acquisto dei D.P.I , 
- all’apertura dell’Assicurazione INAIL,
- al pagamento dell’Irap, 
- alla stipula Assicurazione R.C.T,  per il Progetto denominato: Pulizia e Igiene degli  Uffici

Comunali. Codice Unico Progetto: H96C18000260008 - Cantiere di Servizi n.088/AG
Che con Delibera di G.C. n. 97 del 21/03/2019, è stata assegnata al Dirigente ad Interim del

1° Settore la presunta somma necessaria di €. 7.459,08, da imputare ai capitoli come segue: 
• indennità dei beneficiari;

Impegno prenotato Importo Missione Programma Titolo Capitolo esercizio

705 € 5.509,08 12 7 1 11040361/1 2019

• oneri di sicurezza a norma del  D.L.gs 81/2000, coordinato con il D.lgs. 106/2009 per Corsi
di Formazione;

Impegno prenotato Importo Missione Programma Titolo Capitolo esercizio

706 €  500,00 12 7 1 11040362/1 2019 

• oneri  di  sicurezza  a  norma del   D.L.gs  81/2000,  coordinato  con il  D.lgs.  106/2009 per
acquisto D.P.I.;

Impegno prenotato Importo Missione Programma Titolo Capitolo esercizio

707 €  400,00 12 7 1 11040201/1 2019

• Assicurazione INAIL;
Impegno prenotato Importo Missione Programma Titolo Capitolo esercizio

708 €  270,00 12 7 1 11040107/1 2019

• Pagamento dell’IRAP;
Impegno prenotato Importo Missione Programma Titolo Capitolo esercizio

709 €  600,00 12 7 1 11040703/1 2019 

• Assicurazione per la Responsabilità Civile verso Terzi;
Impegno prenotato Importo Missione Programma Titolo Capitolo esercizio

710 €  180,00 12 7 1 11040363/1 2019

Dato atto che occorre impegnare, le suddette somme presunte, necessarie per l’avvio del
Cantiere di Servizi;

Vista la  Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 32 del 05/06/2018, esecutiva, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario  2018/2020; nonché la
relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2018/2020;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;



Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente R

egolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d’Ufficio; P.Q.S.

DETERMINA

Di  autorizzare il  RUP,  nella  persona  della  dipendente  Maria  Marchese,  nominata  con
Determinazione  Dirigenziale  n.537, del 29/08/2018,  di  procedere,  ai  sensi  dell’ex art.36,comma
2,lettera  a)  del  D.Lgs.n.50/2016,  ad  una  indagine  di  mercato,  tramite  affidamento  diretto,  con
determina  o  atto  equivalente,  che  contenga  in  modo  semplificativo  l’oggetto  dell’affidamento,
l’importo, il fornitore  il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico  professionali  ove  richiesti;  scegliendo  la  Ditta  a  cui  affidare  i  servizi,  col  criterio  del
rapporto   qualità  e  minore  prezzo  e  ai  sensi  dell’art.1  comma  130  della  Legge  n.  145  del
30/12/2018,  (Legge  di  bilancio  2019),  con  la  quale  viene  chiarito  che  per  gli  acquisti  infra
€.5.000,00, permane la possibilità di procedere mediante affidamento diretto;

Di impegnare, per le procedure di avvio del Cantiere di Servizi n. 088AG, ai sensi dell’art. 183, del
D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di  €.
7.459,08 corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione ai capitoli pertinenti
che risultano sufficientemente capienti e agli esercizi in cui la stessa è esigibile come segue: 

 Indennità dei beneficiari:
Impegno prenotato Importo Missione Programma Titolo Capitolo esercizio

705 € 5.509,08 12 7 1 11040361/ 2019

• Oneri di sicurezza a norma del  D.L.gs 81/2000, coordinato con il D.lgs. 106/2009 per corsi 
di formazione: 

Impegno prenotato Importo Missione Programma Titolo Capitolo esercizio

706 €  500,00 12 7 1 11040362/1 2019 

• Oneri di Sicurezza a norma del   D.L.gs 81/2000, coordinato con il D.lgs. 106/2009 per 
acquisto D.P.I.: 

Impegno prenotato Importo Missione Programma Titolo Capitolo esercizio

707 €  400,00 12 7 1 11040201/1 2019

• Assicurazione INAIL:
Impegno prenotato Importo Missione Programma Titolo Capitolo esercizio

708 €  270,00 12 7 1 11040107/1 2019

• pagamento dell’IRAP:
Impegno prenotato Importo Missione Programma Titolo Capitolo esercizio

709 €  600,00 12 7 1 11040703/1 2019 

• Assicurazione per la Responsabilità Civile verso Terzi: 
Impegno prenotato Importo Missione Programma Titolo Capitolo esercizio

710 €  180,00 12 7 1 11040363/1 2019



Di dare atto : 
- che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  è
attestata  dal  parere  favorevole  reso  dallo  scrivente  dirigente  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento;
-  che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo
regolamento comunale sui controlli interni  che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti
all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il
relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore
finanziario;
- che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del
TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica;
-  che nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza dei  cittadini,  secondo quanto dispo sto dal  D.Lgs.  n.
196/03  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  che  ai  fini  della  pubbli cità  legale  l'atto  è  stato
redatto  in  modo  da  evitare  la  diffusione  di  dati  personali  identifi cativi  non  necessari  ovvero  il
riferimento a dati sensibili;
-  Di  evidenziare  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  riguardanti
l’amministrazione trasparente, di cui al D.L.gs 33/2013 e che pertanto, verrà pubblicato nell’apposita sezione
del sito istituzionale dell’Ente;
- Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il
Responsabile del procedimento è la dipendente Maria Marchese;
- che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto
di interessi ne in capo al Responsabile di procedimento, ne in capo al Sottoscritto  Dirigente competente ad
adottare il presente atto;
- Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

La  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  di  apposizione  del  visto del  responsabile  del  Settore
finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Data 26/03/2019

Il Responsabile del Procedimento                                               
       F.to Maria Marchese                                                                                                                                       

                                Il Dirigente ad Interim del 1° Settore
                          F.to   Dott. Raffaele Gallo



Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Oggetto: Impegno somme, per avvio Cantiere di Servizi di cui all'art.15, comma I della Legge Regionale 17
Marzo 2016 n. 3. Progetto denominato: Pulizia e Igiene degli  Uffici Comunali.
Codice Unico Progetto: H96C18000260008. Cantiere di Servizi n.088/AG 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli  artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti  dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44
e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 
diventa esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente 
registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

       -     Indennità dei beneficiari:
Impegno prenotato Importo Missione Programma Titolo Capitolo esercizio

705 € 5.509,08 12 7 1 11040361/1 2019

• Oneri di sicurezza a norma del  D.L.gs 81/2000, coordinato con il D.lgs. 106/2009 per corsi 
di formazione: 

Impegno prenotato Importo Missione Programma Titolo Capitolo esercizio

706 €  500,00 12 7 1 11040362/1 2019 

• Oneri di sicurezza a norma del  D.L.gs 81/2000, coordinato con il D.lgs. 106/2009 per 
acquisto D.P.I.: 

Impegno prenotato Importo Missione Programma Titolo Capitolo esercizio

707 €  400,00 12 7 1 11040201/1 2019

• Assicurazione INAIL:



Impegno prenotato Importo Missione Programma Titolo Capitolo esercizio

708 €  270,00 12 7 1 11040107/1 2019

• Pagamento dell’IRAP:
Impegno prenotato Importo Missione Programma Titolo Capitolo esercizio

709 €  600,00 12 7 1 11040703/1 2019 

• Assicurazione per la Responsabilità Civile verso Terzi:  
Impegno prenotato Importo Missione Programma Titolo Capitolo esercizio

710 €  180,00 12 7 1 11040363/1 2019

Ribera, lì 26/03/2019 

                  

                     
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.to Dott. Raffaele Gallo


